

GŁOS NARODU

NR. 97. — ROK XXXVIII

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

NIEDZIELA

12 KWIEŃNIA 1931.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polski z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstw ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90, ADMINISTRACJA Nr. 133-44, DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

ZAPRASZAMY

P. T. Uczestników Zjazdu Marjańskiego

do zwiedzenia naszego Zakładu i obejrzenia mozaiki będącej w wykonaniu dla **KATEDRY W PŁOCKU**

z poważaniem

KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW
OSZKLEN ARTYSTYCZNYCH
i FABRYKA MOZAIKI SZKLANEJ
S. G. ŻELEŃSKI

Kraków, Al. Krasińskiego 23. Tel. 106-16.

Rok założ. 1902. 14 Złotych medali.



„GLORIA“

znane ze swej dobroci ostrze do golenia
Odnaczone medalami w kraju i zagranicą
Wszędzie do nabycia! — Wszędzie do nabycia!

„Gra“.

Paryski „Tems“ nazwał austro-niemiecką „unję celną“, czyli Anschluss“ gospodarczy — „grą niemiecką“. Jeśli w ten sposób pisze półoficjalny organ „Quai d'Orsay“, to musi to mieć pewne podstawy. Są one zresztą dość znane.

„Zollverein“ jest odpowiedzią Niemiec na umowę flotową francusko-włoską, która Rzeszy zdawała się odcinać drogę do Włoch. Był posunięciem, zmierzającym do rozbitcia tworzącego się pod auspicjami Anglii porozumienia między Francją i Włochami. Gospodarczy moment odgrywał w nim rolę drugorzędną, był firmą tylko, za którą się polityczna treść kryła, mianowicie złączenie polityczne Austrii z Rzeszą.

Nie mogła tej gry nie przejrzeć Francja. To też naprzód nieoficjalnie, a potem i oficjalnie zareagował Paryż na projekt „Zollvereinu“ i zażądał poddania go rozważeniu przez Radę Ligi Narodów. Jeśli jednak Niemcy uprawiają „grę“, jak pisze „Tems“, to byłoby zamale ograniczyć się do protestu. Wkrótce więc po proteście Paryża rozeszły się nieoficjalne wieści („Echo de Paris“) o treści konferencji Brianda z premierem Lavalem. Miano na niej postanowić powołanie do życia pewnego rodzaju unji gospodarczej, na którą złożyłyby się państwa środkowej i południowej Europy w łączności z Francją; podstawą organizacyjną tej unji miałyby być zapoczątkowana przez Polskę kooperacja państw rolniczych.

Myśl ta spotkała się — jak było do przewidzenia — z furją złości w Niemczech. Nastąpiło teraz nowe pociągnięcie z ich strony. Mianowicie — najprawdopodobniej z inspiracji szefów Międzynarodówki socjalistycznej, t. j. głównie Niemców — poczęł rząd angielski sondować opinię mocarstw, czyby się nie dało załatwić sprawy gospodarczego „Anschlusu“ na drodze ustępstw, a przed zebraniem się Rady Ligi Narodów. Stanowczy odmowa ze strony Francji sprawiła, że projektowana w tej sprawie konferencja w Che-

quers została odroczone na czas po Radzie L. N., a, ponieważ nie można powiedzieć, jak się potoczą obrady w Genewie, nie wiadomo też, czy konferencja wogóle przyjdzie do skutku.

Jaki będzie dalszy rozwój wypadków? Będzie to zależało, naszym zdaniem, od losów gospodarczego „Anschlusu“. Jeśli się mu uda zapobiec, jeśli Rzesza od niego odstąpi, to rzeczy wrócą na tory normalne, i nic się nie zmieni. Jest jednak — otwarcie trzeba powiedzieć — w tej chwili w Europie jakaś dziwna atmosfera, sprzyjająca realizacji niemieckich dążeń. Większość partji socjalistycznych oświadcza się za „Anschlussem“, a zdecydowanie popierają go głowacze z Międzynarodówki. Opinia Włoch przestrzega dziś rezerwy, która może się zmienić na poparcie tego projektu. Anglia po protestach z pierwszych dni zaczęła — jakby na czyjś rozkaz — „zastanawiać się“ i w tej chwili znaczna część dzienników londyńskich (mianowicie rządowe organy) ujawnia ochotę raczej do rezygnacji, niż do obrony przed widmem wielkich Niemiec.

Twarde i nieugięte stanowisko przeciw „Anschlussowi“ zajmuje tylko Francja i Czechosłowacja. Minister Benesz parokrotnie oświadczył się w ostatnich dniach przeciw pomysłowi unji austro-niemieckiej, ze strony Francji zaś padły tak autorytatywne słowa, jak mowa Prezydenta republiki Doumergue'a w Nicei.

Mowa ta, umiarkowana w treści i w formie, była jakby testamentem politycznym wa ze strony Francji sprawiła, że projektowana w tej sprawie konferencja w Chemie stanu, który przez lat siedem kierował losami kraju i przed opuszczeniem swego stanowiska powiedział chce narodowi „bezpartyjną“, trzeźwą prawdę.

„Francja — oświadczył — stanęła nagle (!) wobec groźnego wydarzenia, którego znaczenia i następstw nie można przecoczać, ponieważ historia kraju, w którym się to zdarzenie dokonało, zna już precedens (aneksja Belgii), który jest pouczający i który zapom-

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{na} _{162ka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Mowa nicejska potępieniem polityki ugodowej.

NIEFORTUNNE POSUNIĘCIA BRIANDA NIEPOKOIŁY OD DAWNA PREZYDENTA. — KONIECZNOŚĆ ŁĄCZNOŚCI NARODOWEJ.

Paryż. (PAT) Mowa, wygłoszona w Nicei przez prezydenta Doumergue, stanowi według ogólnej opinji, wyraz potępienia prowadzonej od kilku lat względem Niemiec polityki ugodowej. Dziennik „L'Ami du Peuple“ pisze z tego powodu, co następuje:

„Nie było oddawna już tajemnicą w kołach dobrze poinformowanych, że prezydent republiki nie ukrywał niepokoju, jaki go ogarniał na widok niefortunnego posunięcia Francji na terenie polityki zagranicznej. Echa takiej obawy

nie byłoby niebezpieczną rzeczą.“

Jak zóraw wietrzyący niebezpieczeństwo, tak Prezydent Francji ostrzega swój naród przed groźnymi komplikacjami, które może spowodować „gra polityczna“ Rzeszy w niedalekiej przyszłości i projekt „Anschlusu“.

Szczególnie ciężką będzie więc atmosfera polityczna najbliższych tygodni. Francja — zdaje się — nie ustąpi ze swego stanowiska. I Niemcy także. „Gra“ potoczy się dalej. Będzie w niej chodziło o uruchomienie tych państw i tych czynników, które w tej chwili stoją na uboczu.

W. Z.

wy dochodziły do szerszej publiczności za każdym razem, gdy szef państwa wystąpił publicznie. Szczególny nacisk kładł on wówczas na konieczność łączności narodowej. Po mowie, wygłoszonej przez niego w Nicei nawet już więcej wątpić nie można, że sytuacja w polityce zagranicznej, o ile nie daje jeszcze powodów do panicznego strachu, nakazuje jednak dążyć wszelkimi siłami do łączności narodowej i wskazuje na konieczność polityki zewnętrznej, różniącej się zasadniczo od tej, jaką dotychczas prowadziliśmy.

Wszystko nas skłania ku temu, a nawet najwięcej zapamiętali w pacyfizmie politycy, mają już teraz wyrzuty sumienia. Sam Herriot zdaje się przyznawać, że budzi się jak gdyby z ciężkiego koszmaru. Z wyjątkiem Gustawa Herve, który w swoim zaślepieniu radzi dać Rzeszy niemieckiej wszystko, czego ona żąda, wszyscy we Francji ocenili układ austriacko-niemiecki według jego właściwego znaczenia, widząc w nim wyraz chęci Niemców urzeczywistnienia imperialistycznych celów, jakie sobie wyznaczili w sierpniu 1914 roku“.

Rękawiczki z psiej skóry

nie zastąpią znakomitych rękawiczek wyrobu firmy

F. Jubański, Kraków, Agence 2

